beati Pancratii susceperis diadema, post quam per venerabilem fratrem nostrum portuensem 

episcopum in regem fecimus te iniungi, tua sublimitas non ignorat ut dilectionis autem 

affectum quem ad tuam habemus per exibitionem operis evidentius monstraremus. Regalia 

insignia universa, mantum videlicet et colobium, sceptrum et pomum, coronam et mitram ad 

opus tuum non minus pretiosa quam speciosa fecimus preparari, et ea liberalitate tibi 

donavimus in signum gratie specialis. Tu vero tamquam devotus princeps et catholicus rex 

super altare beati Petri apostolorum principis, regnum tuum nobis et per nos apostolice sedi 

cum multo devotionis affectu per privilegii paginam obtulisti illud ei costituens in perpetuum 

censuale firmiter promittendo, quod iuramentum fidelitatis et obedientie in coronatione tua 

nobis exhibitum inviolabiliter observabis et ad illud exhibendum et observandum successores 

tuos obligari volebas. Nos igitur gratiam tibi a nobis exhibitam ad successores tuos derivari 

volentes, presentium auctoritate concedimus, ut cum ipsi decreverint coronati, coronam a sede 

apostolica requierentes de speciali mandato per Terraconensem archiepiscopum apud 

Cesaraugustam solemniter coronentur, prestita super predictis idonea cautione et quoniam iure 

civili statutum est, ut mulieres maritorum honoribus decorentur, presentium auctoritate 

concedimus, ut per manus eiusdem archiepiscopi eas licet coronari. Nulli ergo etc. nostre 

concessionis etc. Si quis autem etc. 242 

Il privilegio Cum quanta gloria fu emanato da Innocenzo III alcuni mesi 

dopo la solenne incoronazione, il 16 giugno 1205243. Nel ricordo della cerimonia, 

grande enfasi è posta sull’atmosfera di glorificazione e tripudio nella quale si è 

svolta, come è sottolineato in apertura: “Cum quanta gloria et honore, tripudio et 

applausu”. L’obiettivo del pontefice di risollevare il proprio prestigio attraverso 

una cerimonia solenne fu pienamente conseguito. 

238 Smith, Innocent III and the Crown of Aragon, cit., p. 44, 57. 
239 Ivi, p. 57. 
240 Ivi, p. 45. 
241 GI, p. 308. 
242 Ivi, pp. 308-309. 
243 Gesta di Innocenzo III, cit., p. 251. 
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Alcune espressioni relative all’unzione del sovrano (“per venerabilem 

fratrem nostrum portuensem episcopum in regem fecimus te inungi”) e alle 

insegne imperiali (“Regalia insignia universa, mantum videlicet et colobium, 

sceptrum et pomum, coronam et mitram”) mostrano che l’autore dei Gesta